



Temaer og ansøgningskriterier for Metodeudviklingspuljen 2011

Indsats mod marginalisering gennem helhedsorienterede forløb

Målgruppen for metodeudviklingspuljen er de svageste grupper af kontanthjælpsmodtagere i Københavns Kommune, som primært er placeret i matchgruppe 2-3 (ny matchgruppekategorisering) og som omfatter ca. 12.300 personer. Der er tale om en meget heterogen gruppe med forskellige barrierer og potentialer for at komme i arbejde eller videre i et forløb rettet mod beskæftigelse på forskellige vilkår.

En stor del af gruppen har problemer, der enten kan henføres til helbredsmæssige, psykiske, misbrugsrelaterede eller sociale forhold, og får en indsats der kan være forankret i flere forvaltninger (BIF/ SOF/ SUF) eller endog hos flere myndigheder (kommune og region). Det er ledige, som har så komplekse problemstillinger, at den eksisterende beskæftigelsesindsats hidtil ikke har kunnet rumme dem i tilstrækkeligt omfang. Der er derfor behov for, at personerne oplever en helhedsorienteret indsats, og dermed en koordineret og sammenhængende indsats, hvorfor der bør udvikles metoder og samarbejdsformer, der tilgodeser målgruppens behov.

23-06-2010

Sagsnr.
2010-95004

Dokumentnr.
2010-427778

Sagsbehandler
Anja Ludvigsen Ryø

Kontoret for arbejdsmarkedspolitik

Bernstorffsgade 17
2. Sal
1592 København V

Telefon
3317 3384

E-mail
EE63@bif.kk.dk

EAN nummer
5798009710178

www.kk.dk

Københavns Kommune efterlyser således forslag til projekter, der kan medvirke til at udvikle og nytænke de metoder som Jobcenter København anvender ved indsatsen overfor kommunens svageste grupper af ledige.

Generelt bør projekterne indeholde fleksible, rummelige forløb, der f.eks. kombineres med behandling, oplysning og opkvalificering. Tilmed skal indsatsen tilrettelægges ud fra en individuel tilgang, så der tages hensyn til eventuelle fysiske og psykiske helbredsproblemer, misbrug, familiesituation osv.

Ved udvælgelse af projekter for 2011 vil Københavns Kommune prioritere projekter indenfor nedenstående fem temaer:

1. Beskæftigelsesindsatser for psykisk syge unge under 30 år
2. Arbejdspladsfastholdelse for borgere med lettere eller periodiske misbrugsproblemer
3. Sundhedsfremmende langsigtet helhedsindsats
4. Samarbejdsformer ved virksomhedsplacering på virksomheder
5. Projekter for borgere som har fået afslag på førtidspension eller fleksjob

1. Beskæftigelsesindsatser for psykisk syge unge under 30 år

Unge med psykiske lidelser er i risiko for at havne mellem flere forvaltninger, og skal derfor have særlig støtte til at navigere mellem kommunens tilbud, herunder tilbud om behandling, sundhedsfremmende indsatser, uddannelsesmuligheder m.v. Som led i kommunens kommende BIF/SUF/SOF-strategi overfor fælles borgere iværksættes en særlig offensiv indsats overfor unge marginaliserings-truede via en række nye initiativer, såsom styrket sundhedsindsats og kortlægning og tydeliggørelse af snitflader og ansvar forvaltningerne imellem. Som et supplement til den kommende BIF/SUF/SOF-strategi ønskes metodeudvikling af beskæftigelsesindsatser for målgruppen af unge med psykiske lidelser.

Formålet med metodeudviklingsprojektet er at afprøve beskæftigelsesrettede indsatser til unge med psykiske lidelser.

Målgruppen er unge under 30 i matchgruppe 2 og 3 med en psykisk lidelse, der ikke er i job eller under uddannelse, herunder også unge med afbrudte uddannelser. Projekterne kan evt. i begrænset omfang rette sig mod unge mod psykisk lidelse der modtager andre ydelser end kontanthjælp.

Resultatmålet er at de unge hurtigst muligt får afklaret deres beskæftigelsesmæssige mål, således at de kan påbegynde uddannelse, job eller aktiveringstilbud.

Målet er videre at få flest mulige af de unge uden uddannelse til at gennemføre en uddannelse, subsidiært at varetage et ordinært job. For unge med en kompetencegivende uddannelse er målet, at flest muligt kommer i ordinært job, subsidiært gennemfører et løntilskudsforløb. Ved evalueringen af projekterne vil der blive lagt vægt på, at der både er kort- og langsigtede effekter.

2. Arbejdspladsfastholdelse for borgere med lettere eller periodiske misbrugsproblemer

Kommunen har en del borgere med lettere misbrugsproblemer, som umiddelbart fungerer godt i eksempelvis virksomhedsplaceringer, men som på grund af deres lettere eller periodevise misbrugsproblemer før eller siden falder fra eller bortvises fra eksempelvis en virksomhedsplacering. Dette kan være borgere med et lettere alkohol- eller hashmisbrug og borgere som oplever tilbagefald. Kendetegnende for borgerne er, at et lettere misbrug gør den store negative forskel i forhold til tillid og stabilitet på en arbejdsplads, hvorfor borgerne gentagende gange ikke er i stand til at gennemføre en virksomhedsplacering. Kommunen ønsker derfor udvikling og afprøvning af nye indsatser, der kan understøtte denne gruppe borgere således, at deres misbrug ikke står i vejen for en stabil tilknytning til arbejdsmarkedet.

Formålet med metodeudviklingsprojektet er at afprøve metoder, der kan hjælpe personer med lettere eller periodisk misbrug til at blive fastholdt på arbejdsmarkedet.

Målgruppen er ledige kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 og 3 med et lettere eller periodisk misbrug. Projekterne kan evt. i begrænset omfang rette sig mod borgere med misbrugsproblematikker, der er matchgruppeplaceret i matchgruppe 1.

Resultatmålet er at flest mulige gennemfører aftalte forløb i virksomhedsplacering, og at flest muligt påbegynder og fastholder jobs på ordinære og støttede vilkår.

3. Sundhedsfremmende langsigtet helhedsindsats

Metodeudviklingspuljen har igennem de sidste 2 år haft fokus på projekter med en sundhedsfremmende indsats. Erfaringerne herfra ønskes suppleret med viden om en langsigtet helhedsindsats, hvor der særligt er fokus på et efterværn, så borgerne på langt sigt fastholdes i en sundere livsstil og derfor mindsker risikoen for tilbagefald til den gamle livsstil og/ eller behov for kontanthjælp.

Gennem bl.a. en del af de hidtidige metodeudviklingsprojekter, men også med udgangspunkt i analyser af borgere i matchgruppe 2 og 3, har det vist sig, at en del af disse borgere har behov for en længerevarig bl.a. sundhedsfremmende indsats.

Formålet med metodeudviklingsprojektet er, at afprøve nye metoder,

der kan medvirke til at fastholde effekten af en sundhedsfremmende indsats over en længere årrække, med henblik på at lave erfaringsopsamling om tiltag, der kan fremme langsigtede effekter. Gennem projektet skal således skabes viden i forvaltningerne om, hvad der som efterværn skal til for at fastholde en positiv udvikling i job eller i uddannelse.

Målgruppen er ledige kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 og 3, der enten er i et aktuelt helhedsrettet sundhedsfremmende forløb eller efter et sådan er kommet i job eller i gang med uddannelse. Projekterne kan i et vist omfang henvende sig til borgere, der aktuelt er placeret i matchgruppe 1, hvis der er risiko for at uhensigtsmæssig sundhedsadfærd kan svække deres arbejdsevne.

Resultatmålet for projektet er, at flest mulige fastholdes i ordinært eller støttet job eller gennemføre uddannelse efter en støttet indsats.

4. Samarbejdsformer ved virksomhedsplacering på private virksomheder

Ved indsats overfor svagere stillede borgere vægter kommunen virksomhedsplaceringer i private virksomheder højt. Erfaringerne på området er dog sporadiske. En del af erfaringerne er bundet op på kommunens partnerskabsaftaler, men der er behov for en mere bredspektret erfaringspalet på området.

Formålet med metodeudviklingsprojektet er at afprøve nye samarbejdsformer med private virksomheder og afprøve hvilke af de nuværende samarbejdsformer der virker.

Målgruppen er ledige kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 og 3, samt ledighedsydelsesmodtagere i alle matchgrupper.

Resultatmålet for projektet er at der tilvejebringes en eller flere metoder for et godt og smidigt samarbejde mellem jobcentret og private virksomheder. Som en del af målet, forventes det, at såvel jobcenter som virksomhed rapporterer at være ”meget tilfreds” med processen omkring etablering af virksomhedsplaceringen.

Det er videre et mål, at flest mulige kommer i ordinært job som følge af virksomhedsplaceringerne, eller at de bliver opkvalificeret til at kunne påbegynde en uddannelse. Subsidiært er det et mål, at der etableres flest mulige løntilskudsjob i private virksomheder. For ledighedsydelsesmodtagere er det et mål, at de kommer i fleksjob.

5. Projekter for borgere som har fået afslag på førtidspension eller fleksjob

Kommunen oplever et behov for tiltag, der kan rumme borgere, som har fået afslag på ansøgning om førtidspension eller fleksjob hvor det eksempelvis ikke er muligt at vurdere arbejdsevnen på grund af ubehandlet misbrug, psykisk sygdom eller andre ubehandlede sygdomme. Der er således behov for udredningslignende tiltag, så både

beskæftigelseskonsulent og borger har en klar idé om det videre forløb efter afslag på ansøgning.

Formålet med metodeudviklingsprojektet er at afprøve metoder til håndtering af borgere, der har fået afslag på ansøgning om førtidspension eller fleksjob.

Målgruppen er kontanthjælpsmodtagere der tidligere har fået afslag på ansøgning om førtidspension eller fleksjob.

Resultatmålet er at borgerne afklares, således at flest muligt kan deltage i et virksomhedsrettet tilbud, der leder til tilknytning til arbejdsmarkedet. Hvis det efter afklaringen skønnes, at førtidspension eller fleksjob er den eneste mulighed, skal sagen belyses så godt, at den kan afgøres uden unødigt forsinkelse.

Metodiske kriterier

I udvælgelsen af projekter vil der blive sigtet mod metodeudvikling, der kan anvendes i kommunens beskæftigelsesindsats. At projekterne retter sig mod indsatsen betyder, at aktiviteterne skal ligge indenfor det spekter af aktiviteter, der kan tilbydes efter Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Heri indgår:

1. Udvikling eller videreudvikling af nye metoder. Allerede igangsatte udviklingsprojekter kan også søge midler fra puljen til videreudvikling af nye metoder.
2. Gennemførelse af større, længerevarende projekter med rummelige forløb og en strategi for hvorledes mødestabilitet hos deltagerne sikres.
3. Dokumentation og opsamling af resultater gennem målinger, herunder måling af progression for borgernes personlige, sociale og helbredsmæssige situation.
4. Ekstern evaluering af de udviklede metoder i projektet.
5. Samarbejde med forvaltningens jobcentre, således at indarbejdelse af nye metoder i den ordinære drift kan ske på en naturlig måde.

Bevillingen til Metodeudviklingspuljen er en del af budgettet til beskæftigelsesindsatsen for kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 og 3. Derfor er puljen afgrænset til denne gruppe og projekterne skal have deres hovedfokus på denne gruppe. For enkelte projekter kan det dog komme på tale at give støtte, selvom projektet, udover kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 og 3, også i et vist omfang er rettet mod andre grupper fx førtidspensionister eller kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 1. Derimod er metodeudvikling der udelukkende er rettet mod indsatsen for f.eks. førtidspensionister ikke omfattet af puljen.

